
1 きやま

(H27.3.15)

こころをこめてお茶をたてましたこころをこめてお茶をたてました
基山保育園でひなまつりお茶会が催されました基山保育園でひなまつりお茶会が催されました
こころをこめてお茶をたてました
基山保育園でひなまつりお茶会が催されました

2015(平成27年)2015(平成27年)

３月15日号３月15日号
No.1029No.1029

広広広広広広広広報報報報報報報報広報広報



きやま 2

(H27.3.15)

【表紙内容】

３月３日（火）、基山保育園でひ

なまつりお茶会が催されました。

月１回のお稽古で身につけた作

法で上手にお茶をたて、招待さ

れた園児たちのおじいちゃん、

おばあちゃんや老人クラブの

方々に振舞いました。

４月１日（水）からきやまコミュニティバスの

一部ダイヤ・ルートを変更します!! ８〜11

狂犬病予防注射のお知らせ 16

平成27年度福祉タクシー利用助成券を交付します 18

広報きやま
2015(平成27年)

３月15日号
No.1029

目 次

健康・福祉

■ヘルスメイトの食育だより⑦ 13

■３月は自殺対策強化月間です

〜自殺を防ぐために私たちができること

｢気づく・つなぐ・見守る」〜 17

■平成27年度あん摩・はり・きゅう等施術券を

交付します 18

■今月の料理 22

特集

■基肄城築造1350年 基
き

肄
い

城
じょう

を知る⑧

―荒穂の神さまと基山― 15

講座・イベント

■第34回まぁまぽけっと基山公演 19

■『第11回さくらまつり』

〜きびっとの杜さくらまつり〜のご案内 19

■基肄城築造1350年・東明館30周年記念

｢東明館さくらフェスタ2015 in KIYAMA｣ 20

■３Ｂ体操教室のご案内 21

まちの話題

■基山・鳥栖マコモタケ研究会が佐賀農業賞を受賞 21

募集

■基山町まちづくり推進審議会委員を募集します 17

■ソフトテニス教室とソフトテニス協会

一般会員を募集します 19

■久留米地区職業訓練協会受講生募集 19

一般

■基山町人事行政の運営等に関する状況 ３〜７

■建物を建築（新築・改築・増築・移転）する場合は

建築確認を受けましょう!! 12

■｢基山町都市計画」用途を一部変更します 13

■下水道への接続はお早めに 14

■戸籍届出をされる方は

人口動態職業・産業調査にご協力ください 18

■肥料と平板ブロックを販売します 20

■寄附ありがとうございました 21

■｢やったね！歯ッピーちゃん」掲載終了のお知らせ 21

■図書館だより 22



3 きやま

(H27.3.15)

３
月
議
会
の
お
知
ら
せ

基山町職員の給与や定数は、地方公務員法・地方自治法に基づいて、町議会の議決により条例で定められていま

す。基山町では条例に基づき、給与制度や職員の定員管理について、厳正な運用に努めています。

そこで、町職員の給与について町民の皆様に理解していただくために、その主な内容をお知らせいたします。

基山町人事行政の運営等に関する状況

⑴ 職員採用の状況 （平成26年度採用 単位：人）

区 分
受 験 者 数 合 格 者 数 採 用 者 数

男性 女性 男性 女性 男性 女性

一 般 事 務 24 20 0 2 0 2

保 健 師 0 7 0 1 0 1

保 育 士 0 3 0 0 0 0

計 24 30 0 3 0 3

⑵ 退職者の状況 （平成25年度退職 単位：人)

区 分 定年退職 勧奨退職
そ の 他

合 計
普通退職 分限退職 懲戒免職 失 職 死亡退職 任期満了

一般行政職 1 0 1 0 0 0 0 0 2

技能労務職 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合 計 1 0 1 0 0 0 0 0 2

⑶ 部門別職員数の状況 （各年４月１日現在 単位：人)

部 門
職 員 数

対前年 主 な 増 減 理 由
平成25年 平成26年

一

般

行

政

議 会 3 2 −1 職員の休業のため総務課付とした（-1）

総 務 34 34 0
休業職員を総務課付とした（+1）
総務課付であった他団体派遣職員が復帰したため、教
育部門に配置した（-1）

税 務 10 10 0

民 生 31 31 0

衛 生 8 8 0

農林水産 6 6 0

商 工 1 1 0

土 木 9 9 0

小 計 102 101 −1

特別行政 教 育 22 23 1 総務課付職員を配置した（+1）

公 営
企業等

下 水 道 3 3 0

そ の 他 9 9 0

小 計 12 12 0

合 計 136 136 0

※部門別職員数には、町長、副町長、教育長は含みません。

１ 職員の任免及び職員数に関する状況



きやま 4

(H27.3.15)

⑴ 人件費の状況 （平成25年度一般会計決算)

住民基本台帳
(平成25年度末現在)

歳出額（Ａ） 実質収支 人件費（Ｂ）
人件費率
(Ｂ/Ａ)

前年度の
人件費率

人
17,593

千円
5,714,920

千円
82,619

千円
1,111,382

％
19.4

％
21.7

※人件費には、議会議員やその他非常勤特別職の報酬、町長などの特別職給与、及び退職手当組合負担金などが含まれます。

⑵ 職員給与費の状況 （平成26年度一般会計予算)

職員数（Ａ）
給 与 費 １人当たりの

給与費（Ｂ/Ａ）給 料 職員手当 期末・勤勉手当 計（Ｂ）

人
131

千円
508,180

千円
40,829

千円
184,529

千円
733,538

千円
5,600

※職員手当には、児童手当・退職手当は含みません。

２ 職員の給与の状況

⑶ 職員の平均給料月額、平均給与月額及び平均年齢の状況 （平成26年４月１日現在)

区 分
一 般 行 政 職 技 能 労 務 職

平均給料 平均給与 平均年齢 平均給料 平均給与 平均年齢

基山町
円

326,800
円

350,000
歳

42.4
円

325,000
円

330,500
歳

48.6

国
円

335,000
円

408,472
歳

43.5
円

287,992
円

326,611
歳

50.1

⑷ 職員の初任給の状況 （平成26年４月１日現在 単位：円)

区 分
基山町 国

初任給 初任給

一般行政職
大学卒 163,600 174,200

高校卒 142,100 142,100

技能労務職 高校卒 139,500 139,500

⑸ 期末・勤勉手当の支給状況 （平成26年４月１日現在)

区 分
基 山 町 国

期末 勤勉 計 期末 勤勉 計

期末・
勤勉手当

６月期支給率
月分

1.225
月分

0.675
月分

1.900
月分

1.225
月分

0.675
月分

1.900

12月期支給率
月分

1.375
月分

0.825
月分

2.200
月分

1.375
月分

0.825
月分

2.200

計
月分

2.600
月分

1.500
月分

4.100
月分

2.600
月分

1.500
月分

4.100



5 きやま

(H27.3.15)

⑻ 特別職の報酬等の状況 （平成26年４月１日現在)

区 分 給料月額又は報酬月額 期末手当支給割合

町 長
副 町 長
教 育 長

給料月額 755,100円
〃 617,500円
〃 523,400円 ６月期 1.40月分

12月期 1.70月分
計 3.10月分議 長

副 議 長
議 員

報酬月額 343,000円
〃 279,000円
〃 255,000円

⑴ 職員の勤務時間 （平成26年４月１日現在)

１週間の勤務時間 開始時刻 終了時刻 休息時間 休憩時間

38時間45分 午前８時30分 午後５時15分 無 午後０時〜１時

※この勤務時間は一般的なものです。公務の運営上特別の形態により勤務する必要のある職員については、各任
命権者が別に勤務時間の割振りを行っています。

３ 職員の勤務時間、その他の勤務条件

⑹ 退職手当の支給状況 （平成26年４月１日現在)

区 分
基 山 町 国

自己都合退職 勧奨・定年退職 自己都合退職 勧奨・定年退職

退職手当

勤続20年
月

21.62
月

27.025
月

21.62
月

27.025

勤続25年
月

30.82
月

36.57
月

30.82
月

36.57

勤続35年
月

43.70
月

52.44
月

43.70
月

52.44

最高限度
月

52.44
月

52.44
月

52.44
月

52.44

１人当たりの平均支給額
千円

466
千円

20,514

※退職手当の１人当たりの平均支給額は、前年度に退職した全職種に係る職員に支給された平均額です。
※退職手当の支給率は、佐賀県市町総合事務組合が規定する退職手当条例により定められています。

⑺ その他の職員手当支給状況 （平成25年度一般会計決算)

区 分 全 職 種

特殊
勤務手当

手当支給職員数の割合 7.6%

平成25年度支給総額 216,000円

支給対象職員１人当たりの
平均支給額

21,600円

代表的な手当の名称
徴税手当、伝染病防疫作業手当、
行旅病人又は行旅死亡人取扱手当

区 分 金 額 備 考

時間外
勤務手当

平成25年度
支 給 総 額 17,652千円

参議院選挙時間外手当を含む。
職員１人当たりの平均支給額 135千円

平成24年度
支 給 総 額 13,271千円

衆議院選挙時間外手当を含む。
職員１人当たりの平均支給額 102千円

区 分 内 容 国との異同

扶養手当 扶養親族のある職員 同 じ

住居手当 借家若しくは借間に居住し、月額12,000円を超える家賃等を支払っている職員 同 じ

通勤手当 交通機関を利用し、あるいは交通用具を使用して通勤している職員 同 じ



きやま 6

(H27.3.15)

⑵ 職員の休日等

週休２日制
日曜日及び土曜日は、週休日
（交替等で勤務している職員の週休日は、各任命権者が別に定めています。）

休 日 国民の祝日に関する法律に規定する休日及び12月29日から翌年の１月３日まで

⑶ 年次休暇の取得状況 （平成25年１月１日〜平成25年12月31日)

総付与日数 総取得日数 対象職員数 平均取得日数 取 得 率

4,739日 1,362日 122人 11.2日 28.7%

※対象職員数には、派遣職員は含んでいません。

⑷ 育児休業の状況 （平成25年度末現在 単位：人)

男性 女性

育児休業取得者 0 3

⑴ 服務に関する規定の状況 （平成25年度 単位：人）

区 分 内 容 違反者数

法令等に従う義務
(地方公務員法第32条)

職員は、法令等に従い、かつ上司の命令に従わなければならない。 0

信用失墜行為の禁止
(地方公務員法第33条)

職員は、職の信用を傷つけ、又は職全体の不名誉となるような行為
をしてはならない。

0

秘密を守る義務
(地方公務員法第34条)

職員は、職務上知り得た秘密を漏らしてはならない。その職を退
いた後も同様とする。

0

職務に専念する義務
(地方公務員法第35条)

職員は、その勤務時間中、職務に注意力のすべてを用い、その職務
にのみ専念しなければならない。

0

政治的行為の制限
(地方公務員法第36条)

職員は、政治的活動に関与してはならない。 0

争議行為等の禁止
(地方公務員法第37条)

職員は、ストライキ等をしてはならない。 0

営利企業等の従事制限
(地方公務員法第38条)

職員は、許可を受けなければ、営利を目的とする会社その他の団体
の役員を兼ね、若しくは自ら私企業を営み、又は報酬を得ていかな
る事業・事務にも従事してはならない。

0

※地方公務員法第30条では、すべての職員は、全体の奉仕者として公共の利益のために勤務し、職務遂行にあたっ
ては全力でこれに専念しなければならないこととされています。この服務の基本原則を忠実に実行するため、職
員には上記のような様々な義務や制限が課されています。

⑴ 分限処分者の状況

分限処分とは、職員が一定の事由（勤務成績がよくない場合、心身の故障の場合、職に必要な適格性を欠

く場合、職制・定数の改廃・予算の減少により廃職・過員を生じた場合、刑事事件に関し起訴された場合、

条例で定める事由による場合）によってその職責を果たし得ない場合に、公務の遂行を確保するためにな

される職員の意に反する不利益な身分上の変動をもたらす処分をいいます。

平成25年度において、１名の分限処分がありました。

⑵ 懲戒処分者の状況

懲戒処分とは、職員の一定の義務違反（法令違反、職務上義務違反又は職務怠慢、全体の奉仕者たるにふ

さわしくない非行のあった場合等）に対する責任を追及し、その制裁として行う処分をいいます。

平成25年度において、懲戒処分該当はありませんでした。

４ 職員の分限及び懲戒処分の状況

５ 職員の服務の状況



7 きやま

(H27.3.15)

｢

鳥
栖
︱
基
山
歴
史
散
歩
﹂
を
開
催
し
ま
す

ヘルスメイトの食育だより⑥
⑴ 研修の状況
職員の勤務能率の向上及び増進を図るため各種研修を実施しています。主なものは次のとおりです。 （平成25年度)

研 修 名 対 象 者 期間 人数 研 修 先

市町新規採用職員研修 新規採用職員を対象とした研修 ３日間 ６人 佐賀県町村会

市町職員第１部研修 採用４〜８年の職員を対象とした研修 ２日間 １人 佐賀県市町村振興協会

市町職員第２部研修 採用９〜13年の職員を対象とした研修 ２日間 １人 佐賀県市町村振興協会

行政法研修 全職員対象 １日間 66人 基山町

市町監督者研修 係長級職員を対象とした研修 ２日間 １人 佐賀県市町村振興協会

市町政策法務研修
文書法制及び政策法務に携わる者を対象
とした研修

２日間 ２人
佐賀県市町村振興協会
自治研修協会

市町財務事務研修 財務担当職員を対象とした研修 １日間 ２人 佐賀県市町村振興協会

パソコン各種研修
ワード・エクセルなど３コースに分かれ
ての研修

１日間 ５人 佐賀県町村会

地域主権改革対応研修 希望職員 １日間 ２人 佐賀県

まちづくり戦略セミナー 希望職員 １日間 ３人 佐賀県市町村振興協会

危機管理研修 課長、係長級職員を対象とした研修 ２日間 １人 佐賀県市町村振興協会

コンプライアンス研修 全職員対象 １日間 108人 基山町

市町村アカデミー 希望職員
９日間
程度

５人 市町村アカデミー

他自治体職員研修
(職員相互研修事業)

希望職員
１日間〜
２日間

９人
鳥栖市、小郡市、
大刀洗町

※このほかにも、各専門業務に関する派遣研修、職場研修として職場内において日常業務を通じ、職員にその職務の遂
行に必要な知識・技能等を習得させるための研修を行っています。

⑴ 健康診断の状況
（平成25年度 単位：人)

健康診断の種別 受診者数

生活習慣病予防健診 100

胃 検 診 62

婦 人 検 診 23

ＶＤＴ眼科健診 76

人 間 ド ッ ク 30

※職員の健康状態を把握し、生活習慣病
などの健康障害を早期に発見するため、
労働安全衛生法等に基づき、定期健康
診断を実施しています。

⑵ 福利厚生事業
職員の生活の安定と勤労意欲の向上を図り、職務に専念できるよう、定期保険契
約を締結し、その保険料を助成しています。 （平成25年度）

事 業 名 称 事 業 内 容 実 施 主 体 決 算 額

団体生命共済事業
死亡時に弔慰金
150万円を支給

全国町村会 625,500円

６ 職員の研修の状況

⑷ 勤務条件に関する措置の要求の状況

措置要求制度は、職員から給与、勤務時間、その他勤務条件に関し適当な行政上の措置を求める要求が

あった場合、公平委員会が必要な審査をしたうえで判定し、あるいは必要な措置の勧告を行う方法で事案

の解決に当るものです。

平成25年度において、措置要求はありませんでした。

⑸ 不利益処分に関する不服申立ての状況

不服申立制度は、職員から分限処分（その意に反して、休職、免職その他不利益な処分）又は懲戒処分を

受けたとして不服申立てがあった場合に、公平委員会が事案ごとに審理を行い、処分を承認し、又は修正し、

若しくは取り消す判定を行うものです。

平成25年度において不服申立はありませんでした。

７ 職員の福祉及び利益の保護の状況

⑶ 公務災害補償 （平成25年度申請分）

区 分 公務災害 通勤災害

申請件数 0 0

認定件数 0 0

不認定件数 0 0



きやま 8

(H27.3.15)

からからから4月1日（水）4月1日（水）4月1日（水） きやまコミュニティバスのきやまコミュニティバスのきやまコミュニティバスの
一部ダイヤ・ルートを変更します一部ダイヤ・ルートを変更します !!!!一部ダイヤ・ルートを変更します !!

長野線
　要望にお応えし、長野線49番バ
ス停を野口集落の中に、路線設定
しました。それに伴い、バス停は
野口お宮前に移設します。

宮浦線・本桜線
　道路幅員が狭く（最低幅員3.66ｍ）市街地のため歩行者が多い町道箱町・上町線のコミュニティバス通
過は、安全運行に支障をきたす恐れがありました。そのため、同路線を通過する宮浦線及び本桜線の一部
ルートを大通りに迂回させます。
　この路線変更に伴い、現行宮浦線が通過していなかった銀行付近、現行本桜線が通過していなかった郵便
局付近を新たに通過することになります。そのため、利用者ニーズに合わせて、それぞれバス停を新設し、
銀行付近56番バス停「モール商店街｣、郵便局付近45番バス停「基山郵便局」(増設）で乗降りできるよう
になります。

４月１日の
ダイヤ改正に伴い
３路線の

ルートを変更をします。

新しい時刻表は、
４月１日号広報と一緒に配布予定です!!

JR基山駅

郵便局

上町

交差点

秋光

交差点方面

玉虫

交差点

役場方面

医院

第３区

公民館

銀 行

明光寺

モール商店街

若宮児童公園

（若宮八幡）

基山町商工会

Ｊ
Ｒ
鹿
児
島
本
線

Ｊ
Ｒ
鹿
児
島
本
線

JR基山駅

郵便局

上町

交差点

秋光

交差点方面

玉虫

交差点

役場方面

医院

第３区

公民館

銀 行

明光寺

モール商店街

若宮児童公園

（若宮八幡）

基山町商工会

Ｊ
Ｒ
鹿
児
島
本
線

Ｊ
Ｒ
鹿
児
島
本
線

JR基山駅

郵便局

上町

交差点

秋光

交差点方面

玉虫

交差点

役場方面

医院

第３区

公民館

銀 行

明光寺

モール商店街

若宮児童公園

（若宮八幡）

基山町商工会

Ｊ
Ｒ
鹿
児
島
本
線

変更後ルート

変更前ルート

バス停

ルート変更位置図 （本桜線）

本桜線

基山駅

基山駅前通り

基山駅前通り

モール商店街

モール商店街

第３区公民館

郵便局

本桜線は郵便局、モール商店街及び基山駅前通

りで乗降りできるようになります。

JR基山駅

郵便局

上町

交差点

秋光

交差点方面

玉虫

交差点

役場方面

医院

第３区

公民館

銀 行

明光寺

モール商店街

若宮児童公園

（若宮八幡）

基山町商工会

Ｊ
Ｒ
鹿
児
島
本
線

変更後ルート

変更前ルート

バス停

ルート変更位置図 （宮浦線）

宮浦線

基山駅

基山駅前通

基山駅前通り

第３区公民館

宮浦線はモール商店街で乗降り

で
注 経路により異なります。注 経路により異なります。

きるようになります。

モール商店街

モール商店街



9 きやま

(H27.3.15)

︿
有
料
広
告
﹀

平成23年度 循環バス運行の見直しを開始

・無料運行を続けてきた基山町循環バス運行の問題点等

を精査し、基山町循環バス検討委員会から意見書が提

出されました。

①児童送迎の運行系統からの分離

②運賃（料金）有料化の検討

③運行回数と路線の見直し

④循環バスの利用啓発

平成24年度 基山町地域公共交通会議を開始

・今後の地域公共交通について、具体的に検討を開始し

ました。

平成25年度 基山町地域公共交通活性化協議会を設置

・利用者代表の他に国や県、道路管理者等関係団体を交

え、再編ルート、ダイヤ、料金等の協議を開始しました。

・利用者や町民の意見収集等調査を実施し、「基山町地域

公共交通総合連携計画」（実施年度：平成26年度〜平成

30年度）を策定しました。

平成26年度 きやまコミュニティバスの運行開始

・４月から６月まで試験運行を実施しました。

・７月１日〜 本格運行スタート

・地域ぐるみの利用促進策である協働推進事業を実施し

ています。

基山町地域公共交通に関する取組みを紹介します

Ｈ26 期間
運行
日数

１ 号 車 ２ 号 車 合 計
運賃収入

利用者数 １日平均 利用者数 １日平均 利用者数 １日平均

４月
無料
試験運行

25 1,563 63 616 25 2,179 87

５月 24 1,585 66 731 30 2,316 97

６月 25 1,641 66 831 33 2,472 99

７月

有料
本格運行

26 1,337 51 598 23 1,935 74 147,061

８月 26 1,297 50 602 23 1,899 73 146,020

９月 24 1,189 50 550 23 1,739 72 127,630

10月 26 1,175 45 615 24 1,790 69 130,930

11月 23 1,035 45 631 27 1,666 72 126,020

12月 23 1,022 44 540 23 1,562 68 108,120

平成27年１月 23 949 41 501 22 1,450 63 105,150

合計 245 12,793 52 6,215 25 19,008 78 890,931*

平成26年４月〜平成27年１月までの基山町コミュニティバス利用者数実績

バス停別ランキング（H26.7〜11) １号車 バス停別ランキング（H26.7〜11) ２号車

乗り
合計 月平均

6,035 1,207

1 基山駅前通り 1,233 247

2 基山駅 897 179

3 けやき台３丁目公民館 540 108

4 けやき台４丁目公民館 403 81

5 けやき台２丁目公民館 383 77

6 けやき台給水塔入口 382 76

7 第11区公民館 330 66

8 老人憩の家 296 59

9 基山町役場 263 53

10 ＪＲけやき台駅 256 51

降り
合計 月平均

6,035 1,207

1 基山駅 1,078 216

2 基山駅前通り 894 179

3 第３区公民館 565 113

4 けやき台３丁目公民館 421 84

5 基山町役場 411 82

6 老人憩の家 389 78

7 けやき台４丁目公民館 372 74

8 けやき台給水塔入口 323 65

9 けやき台２丁目公民館 284 57

10 高島団地東 250 50

乗り
合計 月平均

2,996 599

1 基山駅 724 145

2 老人憩の家 317 63

3 基山駅前通り 215 43

4 基山町役場 186 37

5 基山浄水場 143 29

6 吉原 136 27

7 小松 129 26

8 園部団地東 114 23

9 きやまんふれあいセンター 92 18

10 ニュータウン北 78 16

降り
合計 月平均

2,996 599

1 基山駅前通り 1,538 308

2 基山駅 1,246 249

3 基山町役場 1,226 245

4 荒穂神社 685 137

5 基山小学校 321 64

6 老人憩の家 319 64

7 脇田交差点 316 63

8 第１３区公民館 266 53

9 園部団地東 239 48

10 小松 179 36

(＊)割引きっぷも現金換算しています。



きやま 10

(H27.3.15)

番号 バス停 ００便 1 基山駅 99:23 11:43

31 小松 7:30 2 基山駅前通り 99:24 11:44

30 基山浄水場 7:31 19 秋光交差点 99:25 11:45

29 小原 7:32 20 高島団地東 99:26 11:46

32 浦田 7:34 22 高島団地南 99:27 11:47

33 園部団地東 7:35 25 金丸 99:28 11:48

21 基山小学校 7:38 26 三ヶ敷 99:30 11:50

2 基山駅前通り 7:41 27 宝満宮 99:33 11:53

1 基山駅 7:42 28 皮籠石 99:34 11:54

29 小原 99:35 11:55 1 基山駅 113:38 15:58

番号 バス停 １１便 ２便 30 基山浄水場 99:36 11:56 2 基山駅前通り 113:39 15:59

1 基山駅 77:52 10:12 31 小松 99:38 11:58 51 第５区公民館 113:43 16:03

2 基山駅前通り 77:53 10:13 30 基山浄水場 99:39 11:59 50 甘木鉄道立野駅 113:45 16:05

9 第３区公民館 77:54 10:14 29 小原 99:40 12:00 49 野口（お宮） 113:47 16:07

4 基山町役場 77:56 10:16 32 浦田 99:42 12:02 48 第７区公民館 113:50 16:10

36 第４区公民館 77:58 10:18 33 園部団地東 99:43 12:03 47 長ノ原 113:52 16:12

37 荒穂神社 77:59 10:19 6 きやまんふれあいセンター 99:44 12:04 20 高島団地東 113:58 16:18

38 不動寺 88:01 10:21 7 脇田交差点 99:45 12:05 19 秋光交差点 113:59 16:19

37 荒穂神社 88:02 10:22 34 中央公園 99:46 12:06 2 基山駅前通り 114:00 16:20

39 丸林 88:06 10:26 2 基山駅前通り 99:47 12:07 1 基山駅 114:01 16:21

40 第６区公民館 88:07 10:27 1 基山駅 99:48 12:08

41 城戸 88:08 10:28 1 基山駅 99:49 12:09

42 基山総合公園 88:09 10:29 2 基山駅前通り 99:50 12:10

35 吉原 88:10 10:30 3 基山町図書館 99:51 12:11 1 基山駅 114:11 16:31

43 ニュータウン北 88:11 10:31 4 基山町役場 99:53 12:13 2 基山駅前通り 114:12 16:32

44 第１２区公民館 88:13 10:33 5 老人憩の家 99:55 12:15 8 第９区公民館 114:13 16:33

45 基山郵便局 88:14 10:34 6 きやまんふれあいセンター 99:58 12:18 7 脇田交差点 114:14 16:34

56 モール商店街 88:15 10:35 7 脇田交差点 99:59 12:19 6 きやまんふれあいセンター 114:15 16:35

2 基山駅前通り 88:16 10:36 8 第９区公民館 110:00 12:20 5 老人憩の家 114:18 16:38

1 基山駅 88:17 10:37 2 基山駅前通り 110:01 12:21 4 基山町役場 114:20 16:40

1 基山駅 88:18 10:38 1 基山駅 110:02 12:22 3 基山町図書館 114:22 16:42

2 基山駅前通り 88:19 10:39 2 基山駅前通り 114:23 16:43

19 秋光交差点 88:20 10:40 1 基山駅 114:24 16:44

20 高島団地東 88:21 10:41 1 基山駅 114:25 16:45

47 長ノ原 88:27 10:47 番号 バス停 ３３便 ４便 2 基山駅前通り 114:26 16:46

48 第７区公民館 88:29 10:49 1 基山駅 115:18 52 割田団地 114:28 16:48

49 野口（お宮） 88:32 10:52 2 基山駅前通り 15:19 55 きやま台 14:30 16:50

50 甘木鉄道立野駅 88:34 10:54 8 第９区公民館 115:20 54 第１３区公民館 114:34 16:54

51 第５区公民館 88:36 10:56 7 脇田交差点 115:21 53 神の浦 114:35 16:55

2 基山駅前通り 88:40 11:00 6 きやまんふれあいセンター 115:22 45 基山郵便局 114:39 16:59

1 基山駅 88:41 11:01 5 老人憩の家 115:25 56 モール商店街 114:40 17:00

1 基山駅 88:42 11:02 4 基山町役場 115:27 2 基山駅前通り 114:41 17:01

2 基山駅前通り 88:43 11:03 3 基山町図書館 115:29 1 基山駅 114:42 17:02

3 基山町図書館 88:44 11:04 2 基山駅前通り 115:30 1 基山駅 114:43 17:03

4 基山町役場 88:46 11:06 1 基山駅 115:31 2 基山駅前通り 114:44 17:04

5 老人憩の家 88:48 11:08 1 基山駅 113:12 15:32 34 中央公園 114:45 17:05

6 きやまんふれあいセンター 88:51 11:11 2 基山駅前通り 113:13 15:33 7 脇田交差点 114:46 17:06

7 脇田交差点 88:52 11:12 56 モール商店街 113:14 15:34 6 きやまんふれあいセンター 114:47 17:07

8 第９区公民館 88:53 11:13 45 基山郵便局 113:15 15:35 33 園部団地東 114:48 17:08

2 基山駅前通り 88:54 11:14 44 第１２区公民館 113:16 15:36 32 浦田 114:49 17:09

1 基山駅 88:55 11:15 43 ニュータウン北 113:18 15:38 29 小原 114:51 17:11

35 吉原 113:19 15:39 30 基山浄水場 114:52 17:12

42 基山総合公園 113:20 15:40 31 小松 114:54 17:14

41 城戸 113:21 15:41 30 基山浄水場 114:55 17:15

1 基山駅 99:05 11:25 40 第６区公民館 113:22 15:42 29 小原 114:56 17:16

2 基山駅前通り 99:06 11:26 39 丸林 113:23 15:43 28 皮籠石 114:57 17:17

56 モール商店街 99:07 11:27 37 荒穂神社 113:27 15:47 27 宝満宮 114:58 17:18

45 基山郵便局 99:08 11:28 38 不動寺 113:29 15:49 26 三ヶ敷 115:01 17:21

53 神の浦 99:12 11:32 37 荒穂神社 113:30 15:50 25 金丸 115:03 17:23

54 第１３区公民館 99:13 11:33 36 第４区公民館 113:31 15:51 22 高島団地南 115:04 17:24

55 きやま台 99:17 11:37 4 基山町役場 113:33 15:53 20 高島団地東 115:05 17:25

52 割田団地 99:19 11:39 9 第３区公民館 113:35 15:55 19 秋光交差点 115:06 17:26

2 基山駅前通り 99:21 11:41 2 基山駅前通り 113:36 15:56 2 基山駅前通り 115:07 17:27

1 基山駅 99:22 11:42 1 基山駅 113:37 15:57 1 基山駅 115:08 17:28

２号車 【月・水・金】

50分休憩

中
心
部
巡
回
線

中
心
部
巡
回
線

園
部
線

通
学
系
統

本
桜
線

中
心
部
巡
回
線

園
部
線

本
桜
線

園
部
線

長
野
線

長
野
線

中
心
部
巡
回
線

宮
浦
線

宮
浦
線

10分休憩

10分休憩

～ダイ～ダイヤ改正の概要～改正の概要～

今回の改正では、２号車のダイヤを見

直します。

安全運行のため一部バス停間隔の時

なお、１号車の変更はありません。１号車の変更はありません。

間を調整し、バス停新設、増設区間を

反映させました。



11 きやま

(H27.3.15)

番号 バス停 ００便

31 小松 7:30

30 基山浄水場 7:31 1 基山駅 88:59 11:19 新設バス停

29 小原 7:32 2 基山駅前通り 99:00 11:20 ルート変更区間

32 浦田 7:34 9 第３区公民館 99:01 11:21

33 園部団地東 7:35 4 基山町役場 99:03 11:23 1 基山駅 113:30 15:50

21 基山小学校 7:38 36 第４区公民館 99:05 11:25 2 基山駅前通り 113:31 15:51

2 基山駅前通り 7:41 37 荒穂神社 99:06 11:26 34 中央公園 113:32 15:52

1 基山駅 7:42 38 不動寺 99:08 11:28 7 脇田交差点 113:33 15:53

37 荒穂神社 99:09 11:29 6 きやまんふれあいセンター 113:34 15:54

番号 バス停 １１便 ２便 39 丸林 99:13 11:33 33 園部団地東 113:35 15:55

1 基山駅 77:52 10:12 40 第６区公民館 99:14 11:34 32 浦田 113:36 15:56

2 基山駅前通り 77:53 10:13 41 城戸 99:15 11:35 29 小原 113:38 15:58

56 モール商店街 77:54 10:14 42 基山総合公園 99:16 11:36 30 基山浄水場 113:39 15:59

45 基山郵便局 77:55 10:15 35 吉原 99:17 11:37 31 小松 113:41 16:01

53 神の浦 77:59 10:19 43 ニュータウン北 99:18 11:38 30 基山浄水場 113:42 16:02

54 第１３区公民館 88:00 10:20 44 第１２区公民館 99:20 11:40 29 小原 113:43 16:03

55 きやま台 88:04 10:24 45 基山郵便局 99:21 11:41 28 皮籠石 113:44 16:04

52 割田団地 88:06 10:26 56 モール商店街 99:22 11:42 27 宝満宮 113:45 16:05

2 基山駅前通り 88:08 10:28 2 基山駅前通り 99:23 11:43 26 三ヶ敷 113:48 16:08

1 基山駅 88:09 10:29 1 基山駅 99:24 11:44 25 金丸 113:50 16:10

1 基山駅 88:10 10:30 1 基山駅 99:25 11:45 22 高島団地南 113:51 16:11

2 基山駅前通り 88:11 10:31 2 基山駅前通り 99:26 11:46 20 高島団地東 113:52 16:12

19 秋光交差点 88:12 10:32 19 秋光交差点 99:27 11:47 19 秋光交差点 113:53 16:13

20 高島団地東 88:13 10:33 20 高島団地東 99:28 11:48 2 基山駅前通り 113:54 16:14

22 高島団地南 88:14 10:34 47 長ノ原 99:34 11:54 1 基山駅 113:55 16:15

25 金丸 88:15 10:35 48 第７区公民館 99:36 11:56

26 三ヶ敷 88:17 10:37 49 野口（お宮） 99:39 11:59

27 宝満宮 88:20 10:40 50 甘木鉄道立野駅 99:41 12:01

28 皮籠石 88:21 10:41 51 第５区公民館 99:43 12:03 1 基山駅 114:05 16:25

29 小原 88:22 10:42 2 基山駅前通り 99:47 12:07 2 基山駅前通り 114:06 16:26

30 基山浄水場 88:23 10:43 1 基山駅 99:48 12:08 8 第９区公民館 114:07 16:27

31 小松 88:25 10:45 1 基山駅 99:49 12:09 7 脇田交差点 114:08 16:28

30 基山浄水場 88:26 10:46 2 基山駅前通り 99:50 12:10 6 きやまんふれあいセンター 114:09 16:29

29 小原 88:27 10:47 3 基山町図書館 99:51 12:11 5 老人憩の家 114:12 16:32

32 浦田 88:29 10:49 4 基山町役場 99:53 12:13 4 基山町役場 114:14 16:34

33 園部団地東 88:30 10:50 5 老人憩の家 99:55 12:15 3 基山町図書館 114:16 16:36

6 きやまんふれあいセンター 88:31 10:51 6 きやまんふれあいセンター 99:58 12:18 2 基山駅前通り 114:17 16:37

7 脇田交差点 88:32 10:52 7 脇田交差点 99:59 12:19 1 基山駅 114:18 16:38

34 中央公園 88:33 10:53 8 第９区公民館 110:00 12:20 1 基山駅 114:19 16:39

2 基山駅前通り 88:34 10:54 2 基山駅前通り 110:01 12:21 2 基山駅前通り 114:20 16:40

1 基山駅 88:35 10:55 1 基山駅 110:02 12:22 56 モール商店街 114:21 16:41

1 基山駅 88:36 10:56 45 基山郵便局 114:22 16:42

2 基山駅前通り 88:37 10:57 44 第１２区公民館 114:23 16:43

3 基山町図書館 88:38 10:58 43 ニュータウン北 114:25 16:45

4 基山町役場 88:40 11:00 番号 バス停 ３３便 ４便 35 吉原 114:26 16:46

5 老人憩の家 88:42 11:02 1 基山駅 115:18 42 基山総合公園 114:27 16:47

6 きやまんふれあいセンター 88:45 11:05 2 基山駅前通り 115:19 41 城戸 114:28 16:48

7 脇田交差点 88:46 11:06 8 第９区公民館 115:20 40 第６区公民館 114:29 16:49

8 第９区公民館 88:47 11:07 7 脇田交差点 115:21 39 丸林 114:30 16:50

2 基山駅前通り 88:48 11:08 6 きやまんふれあいセンター 115:22 37 荒穂神社 114:34 16:54

1 基山駅 88:49 11:09 5 老人憩の家 115:25 38 不動寺 114:36 16:56

4 基山町役場 115:27 37 荒穂神社 114:37 16:57

3 基山町図書館 115:29 36 第４区公民館 114:38 16:58

2 基山駅前通り 115:30 4 基山町役場 114:40 17:00

1 基山駅 115:31 9 第３区公民館 114:42 17:02

1 基山駅 113:12 15:32 2 基山駅前通り 114:43 17:03

2 基山駅前通り 113:13 15:33 1 基山駅 114:44 17:04

52 割田団地 113:15 15:35 1 基山駅 114:45 17:05

55 きやま台 113:17 15:37 2 基山駅前通り 114:46 17:06

54 第１３区公民館 113:21 15:41 51 第５区公民館 114:50 17:10

53 神の浦 113:22 15:42 50 甘木鉄道立野駅 114:52 17:12

45 基山郵便局 113:26 15:46 49 野口 114:54 17:14

56 モール商店街 113:27 15:47 48 第７区公民館 114:57 17:17
2 基山駅前通り 113:28 15:48 47 長ノ原 114:59 17:19
1 基山駅 113:29 15:49 20 高島団地東 115:05 17:25

19 秋光交差点 115:06 17:26
2 基山駅前通り 115:07 17:27
1 基山駅 115:08 17:28

長
野
線

フ
リ

乗
降
区
間

平成２７年４月１日改正（予定）

本
桜
線

園
部
線

２号車　【火・木・土】

園
部
線

通
学
系
統

50分休憩

10分休憩

10分休憩

本
桜
線

園
部
線

中
心
部
巡
回
線

宮
浦
線

長
野
線

中
心
部
巡
回
線

中
心
部
巡
回
線

中
心
部
巡
回
線

宮
浦
線

 
新しい時刻表は、４月１日号
広報と一緒に配布予定です!!



きやま 12

(H27.3.15)

◆建築確認とは

建築基準法令や建築基準法令関連規定に適合しているか、事前に審査を行い、確認することです。

☞違反建築物等が建ってしまった後で手直しをすることは大変です。そのため、あらかじめ建築計画が法

律の規定に適合しているか否か、設計図の段階でチェックすることが大切です。この事前チェックシス

テムが建築確認です。

☞建築確認済証の交付を受けずに建築を行った場合は、懲役や罰金を科される場合があります。

◆建築確認申請が必要な場合とは

○町内に建築物を新築する場合（基山町は町全域が都市計画区域であるため、建築物の種類・規模を問わず必

要です。）

○増築や改築、移転の場合は、床面積が10㎡を超える建築物を建てる場合

○次に掲げる建築設備や工作物を設置する場合

・建築設備

・工 作 物 高さが６ｍを超える煙突

高さが15ｍを超える鉄筋コンクリートの柱、鉄柱、木柱など

高さが４ｍを超える広告塔、記念塔など

高さが８ｍを超える高架水槽、サイロ、物見塔など

高さが２ｍを超える擁壁

※建築確認に関する問合せ先 佐賀県東部土木事務所 電話0942-83-4398

◆副申事務について

基山町では、建築確認申請時に副申事務（調査報告書の添付）を行っていますが、事務対象の建築確認申請

機関は、次の２機関です。

⑴ 佐賀県東部土木事務所（建築課） 電話0942-83-4398

（鳥栖市元町1234-1 旧鳥栖土木事務所 平成26年９月１日より組織再編のため名称変更）

⑵ (公財)佐賀県建設技術支援機構 建築確認事務所 電話0952-41-1125

（佐賀市鍋島町大字八戸3144-2）

佐賀県建設技術支援機構ホームページ http://www.sagacat.or.jp/index.html

■副申事務に際して（建築基準法第６条１項の手続き)

基山町への書類提出は、正本１部、および町の控え１部（返却いたしません）をご提出ください。

町控え分については、書類第１面から第５面まで、位置図、付近見取り図、字図、土地謄本（必要な場合は、

都市計画法に関する書類、開発行為に関する工事の検査済証）、配置図、建物平面・立面図、文化財の有無の

回答書（写）を添付してください。

■町の事務処理期間

通常、書類不備がない場合にて、土・日曜日、祝・祭日を除き１〜２日間にて受取り可能です。

■後退道路用地（セットバック）について

道路のセットバックが発生する場合（都市計画法の開発許可に該当する場合を除く）は、事前にご相談くだ

さい。協議及び必要な手続きをご説明します。

※副申事務に関する問合せ先 まちづくり推進課 都市整備係 電話92-7963

建物を建築（新築・改築・増築・移転）する場合は
建築確認を受けましょう!!



13 きやま

(H27.3.15)

２
月
７
日
︵
土
︶
に
社
会
福

祉
協
議
会
の
主
催
で
親
と
子
の

料
理
教
室
を
実
施
し
ま
し
た
︒

講
話
で
は
砂
糖
の
話
に
つ
い
て

学
び
︑
調
理
実
習
で
は
ミ
ー
ト

ソ
ー
ス
ス
パ
ゲ
テ
ィ
︑
白
菜
の

ク
リ
ー
ム
ス
ー
プ
︑
水
菜
サ
ラ

ダ
︑
苺
の
牛
乳
か
ん
を
作
り
ま

し
た
︵
※
献
立
は
﹁
今
月
の
料

理
﹂
参
照
︶︒
子
ど
も
た
ち
は

積
極
的
に
調
理
に
取
り
組
み
︑

﹁
家
で
も
作
り
た
い
﹂﹁
ま
た
参

加
し
た
い
﹂
な
ど
の
感
想
が
聞

か
れ
ま
し
た
︒

※
問
合
せ
先

基
山
町
保
健
セ
ン
タ
ー

電
話
９
２
︱
２
０
４
５

ヘ
ル
ス
メ
イ
ト
の
食
育
だ
よ
り
⑦

ヘ
ル
ス
メ
イ
ト
の
食
育
だ
よ
り
⑦

土地利用形態の変化や社会情勢等を勘案し、有効な土地利用が図られる適切な用途地域に見直すため、基山

町都市計画について用途を一部変更します。

▷変更の内容

第一種低層住居専用地域の建ぺい率、容積率及び壁面後退の建築規制を一部緩和し、町内同種地域の建築規

制を統一します。

※各地区の変更内容は、変更概要図をご確認ください。

▷変更の地区

【Ａ地区】 三井住宅団地を中心とするニュータウン地区

【Ｂ地区】 基山中学校西側の文教通り地区

【Ｃ地区】 町南部に位置するサングリーン及び高島住宅団地を中心とする高島地区

▷変更の時期

平成27年４月１日より運用開始

※問合せ先

まちづくり推進課

都市整備係

電話９２―７９６３

（変更は行わない）

｢基山町都市計画」用途を一部変更します

変 更 概 要 図



きやま 14

(H27.3.15)

下水道への接続は、下水道法で定められた「義務」です！ 

汲み取り便所の場合 

単独浄化槽 
合併浄化槽の場合 

下水道に接続するにはどうすればいいの？ 

● 水洗トイレが使えます! 

● 生活排水による悪臭が消え、 

側溝や水路がきれいになります! 

きれいな川や海を未来に 

残すことができます! 

●

 

基山町の下水道は、みなさんからいただく下水道使用料で支えられています。つなごう下水道！ 
【お問合せ先】 まちづくり推進課 都市整備係 ＴＥＬ９２－７９６３ 

下水道に接続して 
もっときれいな町に 
しよう！ 

下水道に接続すると…

下水道接続工事の進め方 
● 指定工事店へ工事見積もり依頼、申込み 
● 指定工事店と工事内容等を定めた契約書で契約 
● 指定工事店による接続工事 
● まちづくり推進課職員による工事の完了検査

    

● 下水道使用開始 
（宅内排水設備は個人で維持管理となります） 
※基山町指定排水設備工事店は、基山町公式 
ホームページでご覧いただけます。 

 下水道が使えるようになった地区のご家庭は、一日も早く接続をお願いします。 

3年以内に 下水道に接続しなければならない

公共下水道が整備された地区では・・・ 

遅滞なく 下水道に接続しなければならない 

下水道への接続はお早めに下水道への接続はお早めに下水道への接続はお早めに下水道への接続はお早めに下水道への接続はお早めに

基山町イメージキャラクター

下水道マスコットキャラクター
「スイスイ」



15 きやま

(H27.3.15)

荒
穂
神
社
は
、
宮
浦
４
区
に
あ
る

古
い
お
宮
で
す
。

基
山
町
役
場
前
の
道
を
西
に
進
み
、

通
称
５
号
線
の
ガ
ー
ド
下
を
潜
り
、

そ
の
ま
ま
道
な
り
に
上
っ
て
行
く
と
、

右
手
に
大
き
な
鳥
居
が
見
え
、
そ
の

奥
に
基き

山ざ
ん

を
背
景
に
社
殿
が
建
っ
て

い
ま
す
。

縁
起
に
よ
る
と
、
創
建
は
６
４
５

～
６
５
４
年
の
孝
徳
天
皇
の
頃
で
、

基き

肄い
の

国
く
に
の

造
み
や
つ
こ︵
※
１
︶
物も

の

部の
べ

金
か
ね
の

連
む
ら
じ

の
子
孫
の
金か

な

村
む
ら
の

臣お
み

︵
※
２
︶
に
よ
る
、

と
さ
れ
て
い
ま
す
。
６
４
５
年
と
言

え
ば
、
大
化
の
改
新
で
馴
染
み
の
あ

る
年
号
で
す
か
ら
、
な
ん
と
な
く
そ

の
古
さ
が
実
感
で
き
る
の
で
は
な
い

で
し
ょ
う
か
。
祭
神
は
瓊に

瓊に

杵ぎ
の

尊
み
こ
と

、

他
６
社
︵
現
在
は
五い

そ

十の
た

猛
け
る
の

命
み
こ
と

も
加

え
て
７
社
︶
で
す
が
、
最
初
は
基
山

山
頂
に
社
殿
が
あ
り
、
山
頂
に
あ
る

タ
マ
タ
マ
石
を
磐
座
と
す
る
自
然
神

を
祀
っ
て
あ
っ
た
と
考
え
ら
れ
ま
す
。

荒
ぶ
る
自
然
神
が
農
耕
に
恵
み
を
与

え
豊
穣
を
も
た
ら
す
こ
と
か
ら
、
荒

穂
と
言
う
名
前
が
付
い
た
の
か
も
し

れ
ま
せ
ん
。
現
在
地
に
移
っ
た
の
が
、

今
か
ら
３
３
０
年
ほ
ど
前
の
江
戸
時

代
、
五
代
将
軍
綱
吉
の
時
代
の
貞
享

２
年
︵
１
６
８
５
年
︶
。
度
々
の
戦

火
で
転
々
と
し
て
、
こ
の
地
に
落
ち

着
き
ま
し
た
。

県
道
の
脇
に
建
立
さ
れ
た
一
番
手

前
の
鳥
居
の
前
に
立
ち
、
社
殿
後
ろ

の
基
山
山
頂
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。
そ

の
先
に
は
タ
マ
タ
マ
石
と
天
智
天
皇

欽
仰
之
碑
が
そ
び
え
て
い
ま
す
。
立

地
場
所
に
も
特
別
な
配
慮
が
な
さ
れ

た
事
が
わ
か
り
ま
す
。

荒
穂
神
社
に
ま
つ
わ
る
昔
話
が
幾

つ
か
残
っ
て
い
ま
す
。

そ
の
な
か
か
ら
﹃
神じ

ん

馬め

﹄
の
話
を

紹
介
し
ま
し
ょ
う
。

木
の
尊
み
こ
と

が
お
住
ま
い
に
な
っ
て
い

る
木
の
山
は
︑
叔
父
神
五
十
猛
命
が

根
の
国
か
ら
八
十
の
木
の
種
を
持
っ

て
来
ら
れ
て
︑
日
本
で
一
番
最
初
に

そ
の
種
を
お
播
き
に
な
っ
た
山
で
あ

る
と
伝
え
ら
れ
て
い
ま
す
︒

木
の
尊
は
人
々
を
お
慈
し
み
に
な

り
農
業
を
教
え
ら
れ
た
ば
か
り
で
な

く
︑
悪
魔
が
人
々
を
苦
し
め
な
い
よ

う
に
沢
山
の
神
様
を
お
連
れ
に
な
っ

て
国
々
を
お
ま
わ
り
に
な
り
ま
し
た
︒

あ
る
日
︑
木
の
尊
が
八
百
万
の

神
々
と
一
緒
に
木
の
山
の
頂
上
か
ら

広
々
た
る
野
や
山
を
眺
め
て
お
ら
れ

た
時
に
︑

｢農
業
は
進
み
人
々
は
豊
か
に
暮

ら

し

て

い

ま

す
︒﹂

と
神
々
が
言
い

ま
す
と
︑
木
の
尊

は
｢足
下
の
村
に

も
悪
魔
が
出
て

人
々
を
苦
し
め

る
か
も
し
れ
な

い
ぞ
︒﹂

と
申
さ
れ
ま
し
た
︒
そ
う
す
る
と
︑

木
の
尊
の
お
馬
が
急
に
た
て
が
み
を

逆
立
て
︑
獅
子
の
如
く
荒
れ
狂
い
︑

木
の
尊
を
乗
せ
た
ま
ま
一
声
高
く

﹁
ヒ
ヒ
ー
ン
﹂
と
嘶
い
な
な

く
や
否
や
︑
そ
こ

ら
中
を
駆
け
巡
り
︑
蹄
の
音
も
高
く

何
千
尺
か
と
思
わ
れ
る
谷
底
ま
で
︑

一
と
び
に
と
び
下
り
ま
し
た
︒
そ
の

蹄
の
跡
が
今
も
荒
穂
の
宮
の
前
の
石

の
上
に
残
っ
て
い
て
︑﹁
オ
コ
シ
ヤ

ス
メ
﹂
と
よ
ん
で
い
ま
す
︒

︵
﹃
基
山
郷
土
読
本
﹄
よ
り
︶

現
在
こ
の
石
は
、
拝
殿
の
東
側
に

あ
り
、
横
に
は
、
木
の
尊
と
力
比
べ

を
し
た
高
良
の
神
様
が
、
久
留
米
の

高
良
大
社
か
ら
投
げ
た
大
き
な
石
も

並
ん
で
い
ま
す
。
そ
の
石
に
は
、
な

ん
と
、
高
良
の
神
様
の
指
痕
が
残
っ

て
い
ま
す
！
蹄
の
跡
と
併
せ
て
ご
覧

い
た
だ
き
、
神
様
の
お
姿
を
思
い
浮

か
べ
て
み
る
の
も
楽
し
い
か
も
し
れ

ま
せ
ん
。

※
１

国
造
⋮
大
和
朝
廷
の
地
方
官

※
２

｢
連
﹂
・
﹁
臣
﹂
⋮
日
本
古
代
の

姓
の
ひ
と
つ
。

※
問
合
せ
先

教
育
学
習
課

ふ
る
さ
と
歴
史
・
文
化
係

電
話
９
２
︱
２
２
０
０

基
肄
城
築
造
１
３
５
０
年

基き

肄い

城
じ
ょ
う

を
知
る
⑧

︱
荒
穂
の
神
さ
ま
と
基
山
︱

一番手前の鳥居から見た荒穂神社
（奥にみえる山の平らな部分

左端あたりが基山山頂）

タマタマ石（左）と

天智天皇欽仰之碑（右）



きやま 16

(H27.3.15)

犬
の
飼
い
主
の
方
は
︑
狂
犬
病
予

防
法
に
よ
り
︑
犬
の
登
録
︵
生
涯
に

１
回
︶
と
狂
犬
病
予
防
接
種
︵
毎
年

１
回
︶
を
受
け
さ
せ
る
事
が
義
務
付

け
ら
れ
て
い
ま
す
︒

狂
犬
病
は
発
症
す
る
と
動
物
は
も

と
よ
り
人
間
も
１
０
０
％
死
亡
し
て

し
ま
う
恐
ろ
し
い
病
気
で
す
︒
日
本

で
は
昭
和
32
年
を
最
後
に
国
内
発
生

の
報
告
は
あ
り
ま
せ
ん
が
︑
ア
ジ
ア

圏
を
中
心
に
世
界
中
で
発
生
が
見
ら

れ
ま
す
︒
平
成
18
年
に
は
海
外
旅
行

か
ら
帰
国
し
た
２
人
が
発
症
︑
一
時

は
終
息
し
て
い
た
台
湾
で
の
発
生
も

あ
り
︑
い
つ
ど
の
よ
う
な
形
で
日
本

に
入
っ
て
来
る
か
予
断
を
許
さ
な
い

の
が
現
状
で
す
︒

し
か
し
︑
最
近
は
狂
犬
病
に
対
す

る
認
識
の
低
下
な
の
か
︑
予
防
接
種

率
が
下
が
っ
て
来
て
い
ま
す
︒
狂
犬

病
の
蔓
延
予
防
に
は
︑
年
１
回
の
予

防
注
射
が
最
も
有
効
な
手
段
と
さ
れ

て
い
ま
す
の
で
︑
集
合
注
射
や
動
物

病
院
で
必
ず
予
防
注
射
を
受
け
さ
せ

て
く
だ
さ
い
︒︵
生
後
３
ヶ
月
を
過

ぎ
た
犬
が
対
象
で
す
︶

ま
た
︑
犬
の
登
録
件
数
も
︵
社
︶

ペ
ッ
ト
フ
ー
ド
協
会
発
表
の
推
定
飼

育
頭
数
の
60
％
程
度
に
止
ま
っ
て
お

り
︑
未
登
録
の
ま
ま
飼
育
さ
れ
て
い

る
犬
も
多
い
よ
う
で
す
︒

※
未
登
録
や
予
防
注
射
未
接
種
の
場

合
は
︑
20
万
円
以
下
の
罰
金
が
科

せ
ら
れ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
の
で
︑

必
ず
登
録
・
注
射
接
種
を
お
願
い

し
ま
す
︒

○
狂
犬
病
予
防
集
合
注
射

平
成
27
年
度
の
集
合
注
射
を
下
記

日
程
で
実
施
し
ま
す
︒
で
き
る
だ
け

こ
の
機
会
に
予
防
注
射
を
受
け
さ
せ

ま
し
ょ
う
︒
接
種
率
が
下
が
る
と
接

種
会
場
が
減
り
︑
接
種
機
会
減
の
要

因
に
な
り
ま
す
︒

▽
料
金

・
注
射
料
︵
注
射
済
票
交
付
手
数
料

を
含
む
︶

３
︐
１
５
０
円

※
４
月
か
ら
注
射
代
金
が
２
︐
５
０

０
円
か
ら
２
︐
６
０
０
円
に
引
き

上
げ
ら
れ
ま
す
の
で
ご
注
意
く
だ

さ
い
︒

・
登
録
料
︵
今
回
新
規
に
登
録
さ
れ

る
方
の
み
︶

３
︐
０
０
０
円

▽
集
合
注
射
時
の
お
願
い

・
既
に
犬
の
登
録
を
さ
れ
て
い
る
方

は
︑
役
場
か
ら
送
付
さ
れ
た
注
射

案
内
ハ
ガ
キ
を
必
ず
ご
持
参
く
だ

さ
い
︒

な
お
︑
ハ
ガ
キ
の
問
診
欄
へ
の
記

載
を
お
願
い
し
ま
す
︒

・
犬
の
体
調
が
悪
い
と
き
は
︑
注
射

前
に
獣
医
師
に
お
伝
え
く
だ
さ
い
︒

・
注
射
の
際
は
︑
犬
が
暴
れ
な
い
よ

う
に
飼
い
主
が
し
っ
か
り
と
押
さ

え
て
く
だ
さ
い
︒

・
フ
ン
の
後
始
末
は
飼
い
主
が
責
任

を
持
っ
て
行
っ
て
く
だ
さ
い
︒

︵
掃
除
用
具
の
持
参
を
お
願
い
し

ま
す
︶

・
時
間
厳
守
で
お
願
い
し
ま
す
︒

・
注
射
会
場
は
大
変
込
み
合
い
ま
す

の
で
︑
料
金
は
お
釣
り
が
無
い
よ

う
に
準
備
し
て
く
だ
さ
い
︒︵
特

に
50
円
が
不
足
し
ま
す
︶

○
動
物
病
院
で
の
予
防
注
射

動
物
病
院
で
も
随
時
予
防
注
射
を

受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
︒
そ
の
際

病
院
か
ら
発
行
さ
れ
た
予
防
注
射
済

証
を
役
場
に
持
参
し
て
い
た
だ
き
︑

注
射
済
み
の
登
録
を
行
っ
て
く
だ
さ

い
︒
そ
の
際
注
射
済
票
交
付
手
数
料

５
５
０
円
が
必
要
と
な
り
ま
す
︒

○
こ
ん
な
時
は
届
出
が
必
要
で
す

・
犬
が
死
亡
し
た
と
き

・
住
所
が
変
わ
っ
た
と
き

・
飼
い
主
が
変
わ
っ
た
と
き

○
マ
ナ
ー
を
守
っ
て
飼
い
ま
し
ょ
う

ま
だ
ま
だ
マ
ナ
ー
を
守
ら
ず
犬
を

飼
わ
れ
て
い
る
方
が
見
受
け
ら
れ
る

よ
う
で
す
︒﹃
放
し
飼
い
を
さ
れ
︑

通
行
人
が
怖
い
思
い
を
し
た
︒
夜
中

に
犬
が
吠
え
て
眠
れ
な
い
︒
フ
ン
が

放
置
さ
れ
て
不
衛
生
だ
︒﹄
等
の
苦

情
が
寄
せ
ら
れ
て
い
ま
す
︒
犬
好
き

の
人
と
犬
嫌
い
の
人
が
お
互
い
に
快

適
に
暮
ら
し
て
い
く
た
め
︑
飼
い
主

の
方
は
︑
周
囲
に
迷
惑
が
掛
か
ら
な

い
よ
う
に
心
掛
け
︑
適
切
な
飼
育
を

行
い
︑
最
低
で
も
次
の
事
は
守
り
ま

し
ょ
う
︒

・
フ
ン
の
後
始
末
は
飼
い
主
が
責
任

を
持
っ
て
行
う

・
屋
外
で
は
つ
な
い
で
飼
育
す
る

・
つ
な
い
で
散
歩
し
放
さ
な
い

※
問
合
せ
先

農
林
環
境
課

生
活
環
境
係

電
話
９
２
︱
７
９
４
１

月 日 曜 日 場 所 時 間

４月２日 木 北部公園（けやき台４丁目） 午後１時30分〜２時

４月５日 日 基山町保健センター西側 午前９時〜10時

４月７日 火 基山町保健センター西側 午後１時30分〜２時30分

４月19日 日 鳥栖市役所（鳥栖市集合注射の中に基山町受付を設けています。） 午前９時〜10時30分

※４月２日から19日の間、鳥栖市・三養基郡の各町でも集合注射が行われています。基山町の方でも接種は可能で
す。日程・場所・時間等については農林環境課にお問合せください。（他市町で接種された場合（４月19日を除
く）は、後日役場で注射済の登録手続きが必要となります）

平成27年度狂犬病予防集合注射日程

狂
犬
病
予
防
注
射
の
お
知
ら
せ

狂
犬
病
予
防
注
射
の
お
知
ら
せ



17 きやま

(H27.3.15)

日
本
で
は
毎
年
約
３
万
人
も
の
人

が
自
殺
に
よ
っ
て
亡
く
な
っ
て
い
ま

す
︒
こ
れ
は
毎
日
90
人
近
く
の
人
が

自
ら
い
の
ち
を
絶
っ
て
い
る
こ
と
に

な
り
ま
す
︒
自
殺
の
多
く
は
さ
ま
ざ

ま
な
悩
み
や
問
題
を
ひ
と
り
で
抱
え

る
う
ち
に
心
理
的
に
﹁
追
い
込
ま
れ

た
末
の
死
﹂
で
す
︒
あ
な
た
の
身
近

に
悩
み
や
問
題
を
抱
え
て
つ
ら
い
思

い
を
し
て
い
る
人
は
い
ま
せ
ん
か
？

か
け
が
え
の
な
い
い
の
ち
を
守
る
た

め
に
︑
私
た
ち
に
で
き
る
こ
と
か
ら

は
じ
め
ま
し
ょ
う
︒

☆
｢
気
づ
く
﹂
～
ま
ず
は
声
を
か
け

よ
う
～

発
言
や
行
動
の
変
化
︑
体
調
の
変

化
な
ど
心
の
サ
イ
ン
に
気
づ
い
た
ら

﹁
ど
う
し
た
の
？
﹂﹁
ど
こ
か
具
合
が

悪
い
の
？
﹂
な
ど
自
分
に
で
き
る
声

か
け
を
し
て
い
き
ま
し
ょ
う
︒

☆
｢
つ
な
ぐ
﹂
～
傾
聴
と
専
門
家
へ

の
相
談
を
促
そ
う
～

声
を
か
け
て
話
が
で
き
る
よ
う
に

な
っ
た
ら
︑
時
間
を
か
け
て
し
っ
か

り
悩
み
に
耳
を
傾
け
ま
し
ょ
う
︒
そ

の
時
は
善
悪
の
評
価
や
助
言
を
急
ぐ

必
要
は
な
く
︑
本
人
の
気
持
ち
や
言

葉
を
尊
重
し
︑
否
定
せ
ず
に
そ
の
ま

ま
受
け
止
め
る
こ
と
が
大
切
で
す
︒

ま
た
抱
え
込
ん
で
い
る
悩
み
や
問
題

を
聴
い
た
ら
︑
専
門
の
相
談
機
関
に

連
絡
を
す
る
よ
う
促
し
ま
し
ょ
う
︒

☆
｢
見
守
る
﹂
～
あ
せ
ら
ず
に
温
か

く
見
守
り
回
復
を
支
え
ま
し
ょ
う
～

専
門
家
に
紹
介
し
た
か
ら
と
い
っ

て
す
ぐ
に
元
気
に
な
る
わ
け
で
は
あ

り
ま
せ
ん
︒
今
ま
で
ど
お
り
自
然
な

雰
囲
気
で
声
を
か
け
た
り
︑
家
庭
や

職
場
等
で
体
や
心
の
負
担
が
減
る
よ

う
に
配
慮
し
た
り
し
て
︑
あ
せ
ら
ず

温
か
く
見
守
り
な
が
ら
回
復
を
支
え

て
い
き
ま
し
ょ
う
︒

○
相
談
窓
口

・
佐
賀
い
の
ち
の
電
話
︵
24
時
間
毎
日
︶

電
話
０
９
５
２
︱
３
４
︱
４
３
４
３

・
佐
賀
県
自
殺
予
防
夜
間
相
談
電
話

︵
午
前
１
時
～
午
前
７
時

毎
日
︶

電
話
０
１
２
０
︱
４
０
０
︱
３
３
７

・
佐
賀
こ
こ
ろ
の
電
話

︵
平
日
午
前
９
時
～
午
後
４
時
︶

電
話
０
９
５
２
︱
７
３
︱
５
５
５
６

・
こ
こ
ろ
の
健
康
相
談
統
一
ダ
イ
ヤ
ル

︵
平
日
午
前
９
時
～
午
後
４
時
︶

電
話
０
５
７
０
︱
０
６
４
５
５
６

・
鳥
栖
保
健
福
祉
事
務
所

︵
平
日
午
前
８
時
30
分
～
午
後
５
時
15
分
︶

電
話
０
９
４
２
︱
８
３
︱
３
５
７
９

・
佐
賀
県
精
神
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

︵
平
日
午
前
８
時
30
分
～
午
後
５
時
15
分
︶

電
話
０
９
５
２
︱
７
３
︱
５
０
６
０

・
こ
こ
ろ
ネ
ッ
ト
佐
賀
︵
佐
賀
県

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
検
索
︶

※
問
合
せ
先

健
康
福
祉
課

福
祉
係

電
話
９
２
︱
７
９
６
４

町
で
は
︑
ま
ち
づ
く
り
推
進
審
議

会
の
委
員
を
募
集
し
ま
す
︒

ま
ち
づ
く
り
推
進
審
議
会
は
︑
基

山
町
ま
ち
づ
く
り
基
本
条
例
で
定
め

ら
れ
た
︑
基
山
町
の
ま
ち
づ
く
り
へ

の
町
民
参
加
や
︑
協
働
に
よ
る
ま
ち

づ
く
り
を
推
進
す
る
た
め
︑﹁
町
民

参
加
﹂
と
﹁
協
働
﹂
の
実
施
状
況
を

監
視
し
︑
推
進
す
る
た
め
の
施
策
を

検
証
・
提
案
す
る
審
議
会
で
す
︒

▽
活
動
内
容

・
町
民
参
加
と
協
働
の
実
施
状
況
及

び
そ
の
効
果
と
評
価

・
町
民
参
加
と
協
働
の
推
進
と
改
善

・
ま
ち
づ
く
り
計
画
策
定
団
体
の
認

定
に
関
す
る
事
項

・
町
民
参
加
の
方
法
及
び
提
案
等
に

関
す
る
事
項

・
基
山
町
ま
ち
づ
く
り
基
本
条
例
の

改
正
又
は
廃
止
に
関
す
る
事
項

※
定
例
の
審
議
会︵
年
間
３
回
程
度
︶

と
︑
必
要
に
応
じ
会
議
等
を
数
回

開
催
予
定
で
す
︒

▽
募
集
人
数

２
名

▽
報
酬

会
議
１
回
に
つ
き

５
︐
７
０
０
円

▽
任
期

２
年
間

▽
応
募
資
格

基
山
町
に
居
住
ま
た

は
勤
務
し
て
い
る
方
︒

▽
申
込
み
方
法

次
の
事
項
を
記
入

し
た
申
込
書
を
︑
持
参
︑
郵
送
︑

Ｆ
Ａ
Ｘ
︑
メ
ー
ル
の
い
ず
れ
か
の

方
法
で
企
画
政
策
課
宛
に
お
申
込

み
く
だ
さ
い
︒
申
込
書
の
様
式
は

任
意
様
式
で
結
構
で
す
︒

・
お
名
前

・
性
別

・
ご
住
所
︵
基
山
在
住
で
な
く
︑
勤

務
地
が
基
山
町
の
場
合
は
︑
会
社

名
お
よ
び
会
社
所
在
地
︶

・
電
話
番
号

・
ま
ち
づ
く
り
︑
協
働
推
進
に
対
す

る
今
ま
で
の
取
り
組
み
︑
協
働
推

進
に
対
す
る
考
え
を
原
稿
用
紙

︵
４
０
０
字
程
度
︶
に
記
入
し
︑
企

画
政
策
課
へ
ご
提
出
く
だ
さ
い
︒

▽
申
込
み
締
切

３
月
31
日
︵
火
︶

▽
選
考

申
込
み
書
類
の
内
容
に
よ

り
選
考
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
︒

※
問
合
せ
先

企
画
政
策
課

協
働
推
進
係

電
話
９
２
︱
２
１
８
８

Ｆ
Ａ
Ｘ
９
２
︱
２
０
８
４

E
m
a
il

k
y
o
d
o
-
4
@
to
w
n
.k
iy
a
m
a
.lg
.jp

３
月
は
自
殺
対
策
強
化
月
間
で
す

３
月
は
自
殺
対
策
強
化
月
間
で
す

～
自
殺
を
防
ぐ
た
め
に
私
た
ち
が
で
き
る
こ
と
﹁
気
づ
く
・
つ
な
ぐ
・
見
守
る
﹂
～

～
自
殺
を
防
ぐ
た
め
に
私
た
ち
が
で
き
る
こ
と
﹁
気
づ
く
・
つ
な
ぐ
・
見
守
る
﹂
～

基
山
町
ま
ち
づ
く
り
推
進
審
議
会
委
員
を
募
集
し
ま
す

基
山
町
ま
ち
づ
く
り
推
進
審
議
会
委
員
を
募
集
し
ま
す



きやま 18

(H27.3.15)

高
齢
者
の
心
身
の
健
康
保
持
を
目

的
に
︑
65
歳
以
上
の
方
の
﹁
あ
ん
摩
・

は
り
・
き
ゅ
う
等
の
施
術
料
﹂
に
つ

い
て
助
成
を
行
っ
て
い
ま
す
︒

施
術
券
を
希
望
さ
れ
る
方
は
︑
申

請
手
続
き
を
行
っ
て
く
だ
さ
い
︒

▽
申
請
受
付
開
始
日

３
月
26
日
︵
木
︶
か
ら
随
時
受
付

▽
対
象
者

町
内
に
住
所
を
有
す
る
65
歳
以
上

の
方
︵
65
歳
に
な
ら
れ
た
月
か
ら

申
請
可
︶

※
対
象
者
へ
の
個
人
通
知
は
行
っ
て

い
ま
せ
ん
︒

▽
申
請
に
必
要
な
も
の

・
印
鑑
︵
認
印
︶

・
旧
施
術
券
︵
み
ず
い
ろ
︶
を
お
持

ち
の
方
は
返
還
し
て
く
だ
さ
い
︒

▽
施
術
券
の
内
容

施
術
券
は
︑
申
請
日
の
属
す
る
月

か
ら
当
該
年
度
末
ま
で
の
月
数
に

２
を
乗
じ
た
枚
数
を
交
付
し
︑
施

術
料
１
回
に
つ
き
１
︐
０
０
０
円

以
内
を
助
成
し
ま
す
︒

た
だ
し
︑
町
指
定
の
施
術
師
に
て

施
術
を
受
け
た
場
合
に
限
り
ま
す
︒

▽
利
用
上
の
注
意

平
成
27
年
度
か
ら
ひ
と
月
に
利
用

で
き
る
枚
数
が
２
枚
ま
で
と
な
り

ま
す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
︒

※
問
合
せ
・
申
込
み
先

健
康
福
祉
課

福
祉
係

電
話
９
２
︱
７
９
６
４

第
６
回
第
５
次
基
山
町

総
合
計
画
審
議
会
を
開
催
し
ま
す

狂
犬
病
予
防
注
射
の
お
知
ら
せ

平
成
27
年
度
福
祉
タ
ク
シ
ー
利
用
助
成
券
を
交
付
し
ま
す

平
成
27
年
度
福
祉
タ
ク
シ
ー
利
用
助
成
券
を
交
付
し
ま
す

戸
籍
届
出
を
さ
れ
る
方
は
人
口
動
態
職
業
・

戸
籍
届
出
を
さ
れ
る
方
は
人
口
動
態
職
業
・

産
業
調
査
に
ご
協
力
く
だ
さ
い

産
業
調
査
に
ご
協
力
く
だ
さ
い

在
宅
の
心
身
障
が
い
者
︵
児
︶
の

方
の
日
常
生
活
圏
の
拡
大
や
社
会
参

加
の
促
進
な
ど
を
目
的
と
し
て
タ
ク

シ
ー
料
金
の
一
部
を
助
成
し
て
い
ま

す
︒
福
祉
タ
ク
シ
ー
利
用
助
成
券
を

希
望
さ
れ
る
方
は
︑
申
請
手
続
き
を

行
っ
て
く
だ
さ
い
︒

▽
対
象
者

町
内
に
住
所
を
有
し
︑
次
の
①
か

ら
③
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
在

宅
の
心
身
障
が
い
者
︵
児
︶

①
身
体
障
害
者
手
帳
の
１
︑
２
級
を

お
持
ち
の
方

②
療
育
手
帳
の
Ａ
︑
Ｂ
を
お
持
ち
の

方
③
精
神
障
害
者
保
健
福
祉
手
帳
の
１
︑

２
級
を
お
持
ち
の
方

※
自
動
車
税
︑
自
動
車
取
得
税
︑
軽

自
動
車
税
の
減
免
を
受
け
て
い
る

方
や
入
院
中
︑
施
設
入
所
中
の
方

に
は
交
付
で
き
ま
せ
ん
︒

※
対
象
者
へ
の
個
人
通
知
は
行
っ
て

い
ま
せ
ん
︒

▽
利
用
助
成
券
の
内
容

一
月
あ
た
り
３
枚
の
福
祉
タ
ク

シ
ー
利
用
助
成
券
を
交
付
し
︑
１

回
の
利
用
に
つ
き
基
本
料
金
分
を

助
成
し
ま
す
︒
リ
フ
ト
付
き
タ
ク

シ
ー
利
用
助
成
券
も
あ
り
ま
す
︒

▽
申
請
に
必
要
な
も
の

・
対
象
者
に
該
当
す
る
手
帳

・
印
鑑
︵
認
印
︶

・
旧
タ
ク
シ
ー
利
用
券
︵
ピ
ン
ク
︶

を
お
持
ち
の
方
は
返
還
し
て
く
だ

さ
い
︒

▽
申
請
受
付
開
始
日

３
月
26
日
︵
木
︶
か
ら
随
時
受
付

※
問
合
せ
・
申
込
み
先

健
康
福
祉
課

福
祉
係

電
話
９
２
︱
７
９
６
４

厚
生
労
働
省
で
は
︑
毎
年
人
口
動

態
調
査
を
実
施
し
て
い
ま
す
︒

こ
の
調
査
は
︑
皆
さ
ん
か
ら
の
出

生
・
死
亡
・
死
産
・
婚
姻
及
び
離
婚

の
各
届
書
を
も
と
に
︑
出
生
や
死
亡

の
状
況
な
ど
を
調
べ
る
も
の
で
す
が
︑

国
勢
調
査
の
行
わ
れ
る
年
に
は
︑
併

せ
て
産
業
の
記
入
も
お
願
い
し
て
お

り
ま
す
︒

調
査
結
果
は
︑
今
後
の
厚
生
労
働

行
政
の
基
礎
資
料
と
し
て
活
用
さ
れ

ま
す
︒

本
年
は
︑
国
勢
調
査
の
年
で
あ
る

こ
と
か
ら
︑
届
出
を
さ
れ
る
方
に
は

ご
面
倒
を
お
か
け
し
ま
す
が
︑
ご
協

力
く
だ
さ
る
よ
う
お
願
い
い
た
し
ま

す
︒

▽
調
査
期
間

平
成
27
年
４
月
１
日
か
ら
平
成
28

年
３
月
31
日
ま
で
の
１
年
間

▽
調
査
対
象
者

出
生
届
・
死
亡
届
・
死
産
届
・
婚

姻
届
及
び
離
婚
届
の
届
出
を
さ
れ

る
方

▽
調
査
方
法

各
届
出
を
さ
れ
る
と
き
に
︑
そ
れ

ぞ
れ
の
職
業
を
記
入
し
て
い
た
だ

き
ま
す
︒
ま
た
︑
死
亡
届
に
は
︑

農
業
︑建
設
業
︑不
動
産
業
と
い
っ

た
産
業
も
併
せ
て
ご
記
入
く
だ
さ

い
︒

※
問
合
せ
先

税
務
住
民
課

住
民
係

電
話
９
２
︱
７
９
３
２

平
成
27
年
度
あ
ん
摩
・
は
り
・
き
ゅ
う
等
施
術
券
を
交
付
し
ま
す

平
成
27
年
度
あ
ん
摩
・
は
り
・
き
ゅ
う
等
施
術
券
を
交
付
し
ま
す

︿
有
料
広
告
﹀



19 きやま

(H27.3.15)

受
講
場
所
は
︑
い
ず
れ
も
久
留
米

地
域
職
業
訓
練
セ
ン
タ
ー
で
す
︒

①
・
②
は
︑
電
話
予
約
後
︑
申
込

書
･案
内
書
を
お
送
り
し
ま
す
の
で
︑

ご
入
金
を
お
願
い
し
ま
す
︒
先
着
順

に
受
付
︑
定
員
に
な
り
次
第
締
め
切

り
と
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
︒

③
は
︑
は
が
き
・
郵
便
・
F
A
X
で
︑

住
所
・
氏
名
・
電
話
番
号
を
ご
記
入
の

上
︑
職
業
訓
練
セ
ン
タ
ー
ま
で
お
送
り

く
だ
さ
い
︒
４
／
６
消
印
有
効
︑
応
募

多
数
の
場
合
は
抽
選
に
な
り
ま
す
︒

※
問
合
せ
先

久
留
米
地
域
職
業
訓

練
セ
ン
タ
ー
︵
〒
８
３
９
︱
０
８

０
９
久
留
米
市
東
合
川
５
︱
９

︱
10
︶

電
話
０
９
４
２
︱
４
４
︱
５
２
０
１

Ｆ
Ａ
Ｘ
０
９
４
２
︱
４
３
︱
２
９
６
４

Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
き
び
っ
と
の
杜
で
は

今
年
も
﹃
さ
く
ら
ま
つ
り
﹄
を
︑
き

び
っ
と
の
森
公
園
で
開
催
し
ま
す
︒

寒
さ
も
よ
う
や
く
ゆ
る
ぎ
は
じ
め
︑

大
き
く
な
っ
た
桜
の
木
も
桜
の
花
が

咲
き
ほ
こ
り
︑
皆
さ
ん
に
春
を
満
喫

し
て
い
た
だ
け
る
と
思
い
ま
す
︒
今

回
も
︑
地
元
で
活
躍
さ
れ
て
い
る
音

楽
グ
ル
ー
プ
な
ど
多
数
お
招
き
し
楽

し
い
イ
ベ
ン
ト
を
開
催
し
ま
す
︒

皆
さ
ん
の
ご
来
場
を
心
よ
り
お
待

ち
し
て
い
ま
す
︒

▽
日
時

３
月
29
日
︵
日
︶

午
前
10
時
～

▽
場
所

き
び
っ
と
の
森
公
園
︵
第

４
区
公
民
館
か
ら
西
へ
３
百
ｍ
︶

▽
内
容

○
ぼ
た
ん
汁
・
ピ
ザ
･
や
き
と
り
の

提
供

○
地
元
音
楽
グ
ル
ー
プ
演
奏
︑
カ
ラ

オ
ケ
大
会
︵
参
加
自
由
で
す
︶

○
地
場
物
産
販
売

野
菜
︑
漬
物
︑

筍
︑
み
か
ん

※
問
合
せ
先

Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
き
び
っ
と
の
杜

内
山

電
話
０
９
０
︱
４
３
５
３
︱
９
１
２
５

※
駐
車
場
が
少
な
い
の
で
︑
出
来
る

だ
け
歩
い
て
ご
来
場
を
お
願
い
し

ま
す
︒

『
第
11
回
さ
く
ら
ま
つ
り
﹄
～
き
び
っ
と

の
杜
さ
く
ら
ま
つ
り
～
の
ご
案
内

︻
Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
き
び
っ
と
の
杜
︼

久
留
米
地
区
職
業
訓
練

協
会
受
講
生
募
集

︻
久
留
米
地
域
職
業
訓
練
セ
ン
タ
ー
︼

絵
本
か
ら
飛
び
出
し
た
︑
お
話
の

世
界
を
楽
し
ん
で
み
ま
せ
ん
か
？

手
作
り
の
人
形
劇
や
紙
芝
居
は
大

人
も
子
ど
も
も
ワ
ク
ワ
ク
︒
簡
単
工

作
も
お
楽
し
み
に
！

申
込
み
不
要
︑
対
象
は
１
歳
以
上

か
ら
で
す
︒

▽
日
時

３
月
27
日
︵
金
︶
午
前
10

時
30
分
～
12
時

▽
場
所

町
民
会
館

２
階
小
ホ
ー

ル
▽
参
加
費

１
人
１
０
０
円

▽
内
容

○
人
形
劇
﹃
ふ
く
ろ
う
の

そ
め
も
の
や
﹄○
大
型
紙
芝
居﹃
う

ん
ぴ
・
う
ん
に
ょ
・
う
ん
ち
・
う

ん
ご
﹄
○
エ
プ
ロ
ン
シ
ア
タ
ー
な

ど
※
問
合
せ
先

代
表
吉
田

電
話
０
９
０
︱
３
０
７
５
︱
６
１
９
８

基
山
町
体
育
協
会
に
加
入
し
て
い

る
ソ
フ
ト
テ
ニ
ス
協
会
で
は
︑
テ
ニ
ス

教
室
の
参
加
者
と
一
般
会
員
を
合
わ

せ
て
募
集
し
ま
す
︒
希
望
さ
れ
る
方

は
左
記
の
と
お
り
申
込
み
く
だ
さ
い
︒

ソ
フ
ト
テ
ニ
ス
教
室

▽
対
象
者

18
歳
以
上
の
男
女
(初

心
者
︑
経
験
者
不
問
)

▽
開
催
日
時

４
月
10
日
～
翌
年
３

月
27
日
(毎
週
木
曜
日
午
前
10
時

～
12
時
)

▽
場
所

町
営
テ
ニ
ス
コ
ー
ト

▽
参
加
費

年
会
費
５
︐
０
０
０
円

(ス
ポ
ー
ツ
保
険
含
む
)

ソ
フ
ト
テ
ニ
ス
協
会
一
般
会
員

▽
対
象
者

18
歳
以
上
の
男
女
(初

心
者
︑
経
験
者
不
問
)

▽
練
習
日

毎
日
午
後
２
時
～
６
時

火
･木
曜
日
は
午
前
10
時
か
ら

水
曜
日
は
午
後
７
時
30
分
～
９
時

30
分
ま
で
ナ
イ
タ
ー
練
習
も
あ
り

ま
す
︒

▽
場
所

町
営
テ
ニ
ス
コ
ー
ト

▽
会
費

年
会
費
８
︐
０
０
０
円

(体
協
・
互
助
会
会
費
１
︐
０
０
０

円
を
含
む
︒︶

※
問
合
せ
先

平
野
幸
子

電
話
９
２
︱
６
０
８
８

第
34
回
ま
ぁ
ま
ぽ
け
っ
と
基
山
公
演

︻
お
話
サ
ー
ク
ル
ま
ぁ
ま
ぽ
け
っ
と
︼

ソ
フ
ト
テ
ニ
ス
教
室
と
ソ
フ
ト
テ
ニ
ス

協
会
一
般
会
員
を
募
集
し
ま
す

︻
基
山
ソ
フ
ト
テ
ニ
ス
協
会
︼

コース名 期間・曜日・時間帯 内 容 対象者 定員 受講料

①パワーポイント
活用１日講座

4/11 土曜日
午後１時〜５時
(4H×1回＝4H)

パワーポイントの
基本１日講座

文字入力が
できる方

19人 4,000

②Photoshop＆
Illustrator

4/18〜6/27 土曜日
午前９時〜12時
(3H×11回＝33H)

Photoshopと
Illustratorの
基本操作

マウス操作・文字
入力ができる方

19人 23,000

③求職中の身体
障がい者対策
エクセル入門

4/24〜5/29 火・金曜日
午後１時〜４時
(3H×10回＝30H)

エクセルの
基本操作

求職中の身体障が
い者で、文字入力
ができる方

19人
無料（別途教
材費1,296円）



きやま 20

(H27.3.15)

三
神
地
区
汚
泥
再
生
処
理
セ
ン

タ
ー
で
は
︑
野
菜
類
・
果
樹
・
花
な

ど
の
栽
培
に
ご
利
用
い
た
だ
け
る
︑

Ｅ
Ｍ
菌
投
入
の
有
機
入
り
汚
泥
発
酵

肥
料
を
低
価
格
で
販
売
し
て
お
り
︑

好
評
を
得
て
お
り
ま
す
︒

肥
料
の
需
要
は
季
節
で
の
変
動
が

大
き
い
た
め
︑
１
０
０
袋
以
上
を
お

求
め
の
方
は
予
約
を
お
願
い
し
て
お

り
ま
す
︒

▽
肥
料
販
売
価
格

15
㎏
入
り
75
円

▽
肥
料
の
成
分

窒
素

５
．
０
％

リ
ン
酸

４
．
３
％

加
里

０
．
６
％

炭
素
窒
素
比

６
．
３

▽
肥
料
販
売
日

毎
週
木
曜
日

午
後
１
時
～
４
時

▽
平
板
ブ
ロ
ッ
ク
の
販
売

平
板
ブ
ロ
ッ
ク
の
販
売
予
約
の
受

付
を
平
成
27
年
４
月
３
日
︵
金
︶
午

前
10
時
か
ら
開
始
し
ま
す
︒
１
世
帯

１
５
０
枚
ま
で
と
し
︑
予
約
数
が
５
︐

０
０
０
枚
に
な
り
ま
し
た
ら
締
め
切

ら
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
︒

▽
平
板
ブ
ロ
ッ
ク
詳
細

30
㎝
正
方
形
の
厚
さ
８
㎝
重
さ
11

㎏▽
平
板
ブ
ロ
ッ
ク
販
売
価
格

材
料
代
と
し
て
１
枚
60
円

※
ブ
ロ
ッ
ク
の
製
造
に
つ
き
ま
し
て

は
︑
施
設
稼
働
当
初
よ
り
取
り
組

ん
で
ま
い
り
ま
し
た
が
︑
13
年
を

経
過
し
ブ
ロ
ッ
ク
製
造
に
係
る
設

備
の
老
朽
化
に
よ
る
整
備
費
の
負

担
増
と
肥
料
の
供
給
不
足
に
対
応

す
る
た
め
︑
平
成
27
年
度
予
約
受

付
分
ま
で
で
終
了
し
ま
す
︒

※
問
合
せ
先
及
び
販
売
場
所

｢三
神
地
区
環
境
事
務
組
合
﹂
事

務
局
︵
佐
賀
県
神
埼
市
千
代
田
町

柳
島
１
２
９
０
番
地
︶

電
話
０
９
５
２
︱
３
４
︱
６
５
５
５

肥
料
と
平
板
ブ
ロ
ッ
ク
を
販
売
し
ま
す

︻
三
神
地
区
汚
泥
再
生
処
理
セ
ン
タ
ー
︼

本校の桜を地域に開放することにより、本校生徒のみならず、高大連携の立命館アジア太平洋大学

や九州北部の大学等の外国人留学生、基山町の小中高生との異文化交流の場となるよう「さくらフェ

スタ」を開催します。また、築造1350年を迎える国の特別史跡「基肄城跡」をテーマに様々な事業が展

開されるにあたり、地域と連携する取り組みを行うことにより支援をいたします。

▷主催 東明館中学校・高等学校

▷後援 基山町 基山町教育委員会 佐賀県

▷日時 ３月28日（土）

午前11時〜午後３時

(バルーンは午前10時〜12時）

▷会場 東明館学園内特設会場

※問合せ先 東明館中学校・高等学校

電話９２―５７７５

ＦＡＸ９２―５７６９

１１１時～１５時

東東明館学園内特設会場

（（バルーンは110時時～112時時）

基肄城築造1350年・東明館３０周年記念

主催：東明館中学校・高等学校 後援：基山町 基山町教育委員会 佐賀県

３３月月２２８日日（土）

東京大学

大学院人文社会系研究科

佐佐藤 信信 教教授

立命館大学

文学部日本史研究学域

本本郷 真真紹 教教授

（東明館教育顧問）

お茶と和菓子を

お楽しみくださ
い

甘酒・桜もち・・・
ストラックアウト

ゲームコーナー

学園内の桜めぐり

東明館さくらフェスタ2015
in ＫＩＹＡＭＡ

さくら

フォトコンテスト
開催

グランプリ

準グランプリ

特別賞

基肄城築造1350年・東明館30周年記念

｢東明館さくらフェスタ2015 in KIYAMA」



21 きやま

(H27.3.15)

基山・鳥栖マコモタケ研究会が佐賀農業賞の組織・集団の部において、優秀賞を受賞されました。

この賞は、特色あるものづくりで創意工夫に富んだ取組みを展開し、地域農業の振興・発展に貢献し

ている組織・集団で、優れた農産物・加工品づくりなどに取り組んでいる生産部会や組織・集団に贈ら

れるものです。

基山・鳥栖マコモタケ研究会は、中山間地での新しい作物として「マコモタケ」を導入し、学校給食

への提供や地元料理店とのコラボ企画「シェフと農家で育てる産地物語」を実施するなど、新たな地域

特産物化を積極的に進められており、地域農業の振興に貢献されていることが認められ受賞されまし

た。

※｢マコモタケ」とは、イネ科の多年草である「マコモ」の根元付近の茎が肥大したものを指します。

柔らかなタケノコのような食感で、ほのかな甘みがある淡白な味です。

基山・鳥栖マコモタケ研究会が佐賀農業賞を受賞

寄
附
あ
り
が
と
う

ご
ざ
い
ま
し
た

▼
基
山
町
社
会
福
祉
協
議
会
へ

︻
香
典
返
し
︼

▽
岡

ア
ツ
子

き
や
ま
台
６
丁
目
︵
亡

弘
之
︶

▽
寺
﨑

久
代

親
和
町
︵
亡

能
任
︶

▽
久
保

知
恵

玉
虫
４
丁
目
︵
亡

勲
︶

▽
宮
園

和
広

鳥
栖
市
︵
亡

ト
ヨ
︶

▽
天
野

益
己

長
ノ
原
︵
亡

ミ
サ
ヲ
︶

▽
宮
下

い
く

上
町
︵
亡

倉
成
ヤ
ヨ
︶

▽
志
柿

勉

け
や
き
台
３
丁
目
︵
亡

純
子
︶

▽
末
次

正

池
ノ
坂
︵
亡

カ
ツ
エ
︶

▽
小
澤

文
子

け
や
き
台
３
丁
目
︵
亡

木
村
昭
二
︶

▽
村
山

德
夫

正
応
寺
︵
亡

ヨ
リ
エ
︶

▽
山
内

穆

北
奈
良
田
︵
亡

八
重
子
︶

▽
鳥
飼

善
人

鎌
浦
︵
亡

キ
マ
︶

▽
佐
藤
り
つ
子

金
丸
︵
亡

政
信
︶

(敬
称
略
)

３
Ｂ
体
操
と
は
︑
ボ
ー
ル
・
ベ
ル
・

ベ
ル
ダ
ー
の
用
具
を
運
動
の
助
け
と

し
て
使
用
し
な
が
ら
︑
音
楽
に
合
わ

せ
て
楽
し
く
行
う
健
康
体
操
で
す
︒

個
人
個
人
の
体
調
に
合
わ
せ
て
有

酸
素
体
操
や
筋
力
ア
ッ
プ
︑
ス
ト

レ
ッ
チ
や
ダ
ン
ス
を
行
い
ま
す
︒

▽
日
時

火
曜
日
ま
た
は
水
曜
日

午
前
10
時
～
11
時
30
分

▽
場
所

基
山
町
保
健
セ
ン
タ
ー

研
修
室
１

※
運
動
で
き
る
服
装
︑
室
内
シ
ュ
ー

ズ
︑
マ
ッ
ト
ま
た
は
タ
オ
ル
︑
飲

み
物
を
ご
持
参
く
だ
さ
い
︒

※
問
合
せ
先

(公
社
)日
本
３
Ｂ
体
操
協
会

公
認
指
導
者

矢
野
徳
子

電
話
０
９
０
︱
３
３
２
５
︱
１
６
６
５

３
Ｂ
体
操
教
室
の
ご
案
内

︻
(
公
社
)
日
本
３
Ｂ
体
操
協
会
︼

い
つ
も
ご
愛
読
い
た
だ
き
あ
り

が
と
う
ご
ざ
い
ま
す
︒

こ
の
度
︑
平
成
27
年
１
月
15
日

号
を
も
っ
て
﹁
や
っ
た
ね
！
歯
ッ

ピ
ー
ち
ゃ
ん
﹂
の
掲
載
が
終
了
と

な
り
ま
し
た
の
で
︑
お
知
ら
せ
致

し
ま
す
︒

こ
れ
か
ら
も
町
民
の
皆
様
に
分

か
り
や
す
く
︑
親
し
み
の
あ
る
広

報
作
成
に
努
め
て
ま
い
り
ま
す
︒

今
後
と
も
ご
愛
読
を
よ
ろ
し
く

お
願
い
い
た
し
ま
す
︒

｢

や
っ
た
ね
！
歯
ッ
ピ
ー
ち
ゃ
ん
﹂

掲
載
終
了
の
お
知
ら
せ



きやま 22

(H27.3.15)

久
留
米
地
区
職
業
訓
練

協
会
受
講
生
募
集

︻
久
留
米
地
域
職
業
訓
練
セ
ン
タ
ー
︼

※
受
講
場
所
は
久
留
米
地
域
職
業

訓
練
セ
ン
タ
ー
で
す
︒

※
問
合
せ
先

久
留
米
地
域
職
業
訓
練
セ
ン

タ
ー
︵
〒
８
３
９
︱
０
８
０
９

久
留
米
市
東
合
川
５
︱
９
︱
10
︶

電
話
０
９
４
２
︱
４
４
︱
５
２
０

新刊ピックアップ！新刊ピックアップ！
｢九年前の祈り」小野 正嗣／著 講談社刊

三十五になるさなえは、幼い息子の希敏（けびん）
をつれてこの海辺の小さな集落に戻ってきた。
何かのスイッチが入ると引きちぎられたミミズ

のようにのたうちまわり大騒ぎする息子を持て余
しながら、さなえが懐かしく思い出したのは、九年
前の「みっちゃん姉（ねえ）」の言葉だった──。
第152回芥川賞受賞作。

｢サラバ！ 上」西 加奈子／著 小学館刊

1977年５月、圷歩は、イランで生まれた。
父の海外赴任先だ。チャーミングな母、変わり
者の姉も一緒だった。イラン革命のあと、しば
らく大阪に住んだ彼は小学生になり、今度はエ
ジプトへ向かう。後の人生に大きな影響を与え
る、ある出来事が待ち受けている事も知らずに
――。第152回直木三十五受賞作。

｢『ズルさ』のすすめ」

佐藤 優

｢イスラーム国の衝撃」

池内 恵

｢将来の学力は10歳までの

「読書量」で決まる！」

松永 暢史

｢老いの整理学」

外山 滋比古

｢悲嘆の門 上」

宮部 みゆき

｢エスケヱプ・スピヰド

７」 九岡 望

｢夢をかなえる本」

パット・パルマー

｢ひつじのショーン ねず

みとかくれんぼ」

アードマン・アニメーションズ

基
山
町
役
場

企
画
政
策
課
／
〒
841-0204

佐
賀
県
三
養
基
郡
基
山
町

大
字
宮
浦
666番

地
☎
(0942)92-2011

基
山
町
オ
フ
ィ
シ
ャ
ル
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
ア
ド
レ
ス

h
ttp
://w

w
w
.to
w
n
.k
iy
a
m
a
.lg
.jp

再
生
紙
を
使
用

し
て
い
ま
す
。

図書館だより
http://www.kiyama-lib.jp/

図書館には読書感想文の本もあり

ます。

お話会のおしらせ
みんなでお話をきいてみませんか？

４月５日（日）午前９時30分より

児童室にて

｢おおきくなるの」

ほりうち せいいち／作・絵

｢うんち」

いもと ようこ／作・絵

開館時間 午前９時∼午後５時

休館日 毎週月曜日・祝日・毎月末日

詳しくはHPまたはお電話で。

電話９２−０２８９

水
菜
サ
ラ
ダ

材
料

４
人
分

水
菜
40
ｇ
︑
レ
タ
ス
40
ｇ
︑
人
参
30
ｇ
︑
コ
ー

ン
缶
30
ｇ
︑
ツ
ナ
缶
40
ｇ
︑
Ａ
︵
り
ん
ご
酢

大
さ
じ
１
︑
砂
糖
小
さ
じ
1
︑
ご
ま
油
小
さ

じ
１
︑
ご
ま
小
さ
じ
2
︶

作
り
方

①
水
菜
は
︑
根
元
を
切
り
落
と
し
て
き
れ

い
に
洗
い
︑
３
㎝
の
長
さ
に
切
る
︒

②
レ
タ
ス
は
︑
さ
っ
と
洗
い
︑
食
べ
や
す
い

大
き
さ
に
ち
ぎ
る
︒

③
人
参
は
︑
細
い
千
切
り
に
す
る
︒

④
コ
ー
ン
缶
は
水
切
り
し
て
お
く
︒
ツ
ナ

缶
は
︑
油
を
き
る
︒

⑤
コ
ー
ン
と
ツ
ナ
以
外
の
材
料
を
ボ
ウ
ル

に
入
れ
て
Ａ
と
混
ぜ
合
わ
せ
る
︒

⑥
皿
に
⑤
を
盛
り
︑
上
に
コ
ー
ン
と
ツ
ナ

を
の
せ
る
︒

※
エ
ネ
ル
ギ
ー
67
㎉
︑
た
ん
ぱ
く
質
2.8
ｇ
︑

脂
質
4.7
ｇ
︑
塩
分
0.1
ｇ

苺
の
牛
乳
か
ん

材
料

５
人
分

牛
乳
200
㎖
︑
粉
寒
天
4
ｇ
︑
水
200
㎖
︑
砂
糖

35
ｇ
︑
苺
100
ｇ

作
り
方

①
苺
は
︑
水
洗
い
し
て
お
く
︒

②
鍋
に
粉
寒
天
と
水
を
入
れ
て
火
に
か
け
︑

か
き
混
ぜ
な
が
ら
と
か
す
︒
と
け
た
ら

砂
糖
を
入
れ
︑
さ
ら
に
2
分
煮
立
て
る
︒

火
を
止
め
た
ら
牛
乳
を
加
え
て
混
ぜ
る
︒

③
型
に
流
し
込
み
︑
冷
や
し
固
め
る
︒
固

ま
っ
た
ら
苺
を
盛
り
付
け
る
︒

※
エ
ネ
ル
ギ
ー
62
㎉
︑
た
ん
ぱ
く
質
1.5
ｇ
︑

脂
質
1.5
ｇ
︑
塩
分
０
ｇ

※
今
回
の
他
の
献
立

ミ
ー
ト
ソ
ー
ス
ス
パ
ゲ
テ
ィ
︑
白
菜
の

ク
リ
ー
ム
ス
ー
プ

毎
日
の
食
事
で
︑
好
き
な
も
の
や
同
じ

も
の
ば
か
り
を
食
べ
て
い
ま
せ
ん
か
？

様
々
な
食
べ
物
の
中
か
ら
︑
何
が
良
い

か
き
ち
ん
と
え
ら
ば
な
け
れ
ば
︑
体
は
バ

ラ
ン
ス
を
く
ず
し
︑
子
ど
も
で
も
肥
満
や

生
活
習
慣
病
に
な
っ
て
し
ま
い
ま
す
︒

健
康
の
た
め
に
︑
食
べ
物
を
え
ら
ぶ
力

を
身
に
つ
け
て
バ
ラ
ン
ス
よ
く
食
べ
ま

し
ょ
う
︒

ま
た
家
族
で
囲
む
食
卓
は
︑
コ
ミ
ュ
ニ

ケ
ー
シ
ョ
ン
の
場
で
す
︒
食
事
を
し
な
が

ら
︑
親
子
や
家
族
で
共
食
を
楽
し
み
ま
し
ょ

う
︒

※
問
合
せ
︑
献
立
レ
シ
ピ
は

基
山
町
保
健
セ
ン
タ
ー

電
話
９
２
︱
２
０
４
５

Ｆ
Ａ
Ｘ
９
２
︱
２
１
４
８

今
月
の
料
理

親
と
子
の
料
理
教
室


